
 

 
   

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Paola Covili 
Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) Direttrice 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di 
Castelnuovo Rangone Castelvetro di Modena 
Guiglia Marano sul Panaro Montese Savignano sul 
Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

 
 

ATTO GESTIONALE DELLA DIRETTRICE 

                                                                                             N.  76 del 26/03/2024 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA NOMINA DEGLI RLS DELL’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO 

GASPARINI”, AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E SS. MM E II. 

 

LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

 il vigente Statuto; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento di Contabilità. 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con 

Delibera di Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’art. 47, comma 6 del D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii che prevede che il numero minimo 

dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza è di tre rappresentanti nelle aziende ovvero unità 

produttive da 201 a 1.000 lavoratori. 

 

Preso atto che: 

• che con decorrenza dalla data del 01/01/2024 l’attuale RLS Aziendale, Sanzani Rosanna, è 

stata collocata a riposo per raggiunti limiti di età; 

• ASP computa complessivamente ad oggi n. 240 lavoratori.  

Considerato che nelle aziende o unità produttive con più di 15 lavoratori il rappresentante dei 

lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai lavoratori nell'ambito delle rappresentanze 

sindacali in azienda (art. 47, comma 4 del D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii.). 

 

Premesso che: 

• con nota n. 4142 del 29/11/2023, ASP ha inoltrato alle OO.SS. formale richiesta di 

attivazione delle procedure necessarie alla designazione di n. 3 (tre) Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza ai sensi della normativa suddetta; 

• con nota n 443 del 08/02/2024 ASP ha recepito la comunicazione da parte delle OO.SS di 

designazione di n. 3 Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza tra i lavoratori interni 

all’Azienda. 



 
 

 

 
 

Preso atto che le RSU di ASP Terre di Castelli hanno designato i Sig.ri Enrica Bartolomasi, Elisa 

Ravaglia e Daniele Muzzioli, componenti delle RSU Aziendale, quali Rappresentanti dei Lavoratori 

per la Sicurezza, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 81/2008, il Rappresentante di Lavoratori per la 

Sicurezza svolge i seguenti compiti: 

a) accede ai luoghi di lavoro in cui si svolgono le lavorazioni; 

b)  è consultato preventivamente e tempestivamente in ordine alla valutazione dei rischi, alla 

individuazione, programmazione, realizzazione e verifica della prevenzione nella azienda o unità 

produttiva; 

c)  è consultato sulla designazione del responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, alla 

attività di prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di lavoro e del medico 

competente; 

d)  è consultato in merito all'organizzazione della formazione di cui all'articolo 37; 

e)  riceve le informazioni e la documentazione aziendale inerente alla valutazione dei rischi e le 

misure di prevenzione relative, nonché quelle inerenti alle sostanze ed alle miscele pericolose, alle 

macchine, agli impianti, alla organizzazione e agli ambienti di lavoro, agli infortuni ed alle malattie 

professionali;  

f)  riceve le informazioni provenienti dai servizi di vigilanza; 

g)  riceve una formazione adeguata e, comunque, non inferiore a quella prevista dall'articolo 37; 

h)  promuove l'elaborazione, l'individuazione e l'attuazione delle misure di prevenzione idonee a 

tutelare la salute e l'integrità fisica dei lavoratori; 

i)  formula osservazioni in occasione di visite e verifiche effettuate dalle autorità competenti, dalle 

quali è, di norma, sentito; 

l)  partecipa alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 

m)  fa proposte in merito alla attività di prevenzione; 

n)  avverte il responsabile della azienda dei rischi individuati nel corso della sua attività; 

o)  può fare ricorso alle autorità competenti qualora ritenga che le misure di prevenzione e 

protezione dai rischi adottate dal datore di lavoro o dai dirigenti e i mezzi impiegati per attuarle non 

siano idonei a garantire la sicurezza e la salute durante il lavoro. 

Considerato che i suddetti lavoratori designati dovranno sottoporsi a formazione obbligatoria (art. 

37 del D. Lgs 81/2008) che prevede la partecipazione a specifico corso della durata di 32 ore da 

svolgersi in modalità videoconferenza con conseguente aggiornamento annuale fino al 

mantenimento dell’incarico. 

Stabilito quindi di procedere alla presa d’atto della nomina dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 

Sicurezza sopra richiamati e di dare mandato agli uffici competenti dell’organizzazione dei corsi 

previsti, per i quali si stima una spesa complessiva di € 1.500,00 Iva esente. 

 

Considerato che il corso di formazione sarà effettuato dalla Società IGEAM ACADEMY SRL, Azienda 

specializzata nella formazione in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 

contrattualizzata da ASP con contratto (TD 3369425/22). 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su 

proposta dell’Amministratore Unico (nr. 18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE 

DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-

2025, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 

2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 



 
 

 

 
 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A  

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo: 

 

1. Di prendere atto della nomina dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza di ASP Terre di 

Castelli “Giorgio Gasparini” individuati all’interno della RSU Aziendali dei Sig.ri: 

1) Enrica Bartolomasi;   

2) Elisa Ravaglia;  

3) Daniele Muzzioli; 

2. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 81/2008, il Rappresentante di Lavoratori per 

la Sicurezza svolge i seguenti compiti: 

a) accede ai luoghi di lavoro in cui si svolgono le lavorazioni; 

b)  è consultato preventivamente e tempestivamente in ordine alla valutazione dei rischi, alla 

individuazione, programmazione, realizzazione e verifica della prevenzione nella azienda o unità 

produttiva; 

c)  è consultato sulla designazione del responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, alla 

attività di prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di lavoro e del medico 

competente; 

d)  è consultato in merito all'organizzazione della formazione di cui all'articolo 37; 

e)  riceve le informazioni e la documentazione aziendale inerente alla valutazione dei rischi e le 

misure di prevenzione relative, nonché quelle inerenti alle sostanze ed alle miscele pericolose, alle 

macchine, agli impianti, alla organizzazione e agli ambienti di lavoro, agli infortuni ed alle malattie 

professionali;  

f)  riceve le informazioni provenienti dai servizi di vigilanza; 

g)  riceve una formazione adeguata e, comunque, non inferiore a quella prevista dall'articolo 37; 

h)  promuove l'elaborazione, l'individuazione e l'attuazione delle misure di prevenzione idonee a 

tutelare la salute e l'integrità fisica dei lavoratori; 

i)  formula osservazioni in occasione di visite e verifiche effettuate dalle autorità competenti, dalle 

quali è, di norma, sentito; 

l)  partecipa alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 

m)  fa proposte in merito alla attività di prevenzione; 

n)  avverte il responsabile della azienda dei rischi individuati nel corso della sua attività; 

o)  può fare ricorso alle autorità competenti qualora ritenga che le misure di prevenzione e 

protezione dai rischi adottate dal datore di lavoro o dai dirigenti e i mezzi impiegati per attuarle non 

siano idonei a garantire la sicurezza e la salute durante il lavoro. 

3. Di prendere atto che i lavoratori designati a RLS dovranno sottoporsi a formazione obbligatoria (art. 

37 del D. Lgs 81/2008) che prevede la partecipazione a specifico corso della durata di 32 ore da 

svolgersi in modalità videoconferenza con conseguente aggiornamento annuale fino al 

mantenimento dell’incarico; 

 



 
 

 

 
 

4. Di prendere atto che il corso di formazione sarà effettuato dalla Società IGEAM ACADEMY SRL, 

Azienda specializzata nella formazione in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, contrattualizzata da ASP con contratto (TD 3369425/22), per una spesa complessiva di € 

1.500,00 Iva esente; 

 

5. Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti e dandone 

comunicazione a tutti i lavoratori di ASP; 

 

6. Di procedere alla comunicazione all’Inail i nominativi dei rappresentanti dei lavoratori per la 

sicurezza, in caso di nuova elezione o designazione (obbligo di comunicazione per via telematica); 

7. Di considerare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

                                                                                                      La Direttrice  

                                    Covili Paola 

         

                                                                                                                         

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 

 

 

 


